
POSUDEK POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA 
 

 

Jméno rigorozanta: Mgr. Bc. Ondřej Lebl 

Téma práce: Evropská úprava práv obětí trestných činů  

Rozsah práce: 86 stran 

Datum odevzdání práce: září 2020 

Autor posudku: Doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Ph.D. 

 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu  

 

Rigorózní práce, která byla autorem předložena, představuje zajímavé téma, kterému byla dosud 

v odborné literatuře věnována jen malá pozornost. Ochrana obětí trestných činů přitom spojuje 

různé roviny normotvorby – mezinárodní, unijní a národní. Do dané problematiky se promítá jak 

celospolečenský zájem, který krystalizuje v principech trestního práva, tak i zájem jednotlivce 

chráněný v rovině lidskoprávní. Je beze sporu legitimní analyzovat postavení obětí trestných činů 

z pohledu unijního práva, které stále více ingeruje do obou právních oblastí, tzn. do oblasti 

trestního práva a oblasti základních práv.     

Lze konstatovat, že autor zvolil sice úzký, ale dobře uchopitelný právní problém, který vychází 

z relevantních mezinárodních úmluv, unijní úpravy i judikatury SDEU. Zvolené téma je vhodným 

předmětem rigorózní práce na právnické fakultě. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

 

Téma je vcelku náročné na teoretické znalosti. Zaměření autora na trestněprávní a lidskoprávní 

kontext práva lze považovat za vhodné. Zpracování tématu vyžaduje schopnost uchopit 

propojenost unijní, mezinárodní i národní úpravy základních práv.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

 

Kromě úvodu a závěru autor členil svoji práci do pěti hlavních kapitol. Podle autora se práce 

dotýká řady otázek souvisejících s postavením obětí trestných činů. Konkrétně se autor hodlal 

věnovat „lidskoprávním základům“ práv obětí trestných činů, jak jsou obsaženy v EÚLP a 

LZPEU, dále podrobnému rozboru relevantních nástrojů Rady Evropy a Evropské unie a 

perspektivám vývoje unijní legislativy. Zvolená struktura práce těmto dílčím výzkumným otázkám 

plně odpovídá. 

V první kapitole autor představuje lidskoprávní dimenzi ochrany obětí trestných činů, přičemž se 

zaměřil především na konkrétní procesní práva vyplývající z čl. 47 LZPEU a čl. 6 a 13 EÚLP. 

Přínosné je shrnutí relevantní judikatury ESLP a SDEU. Na stručný nástin významu tzv. Úmluvy 

RE o odškodňování (a souvisejících dokumentů) navazuje podrobnější analýza horizontální a 

sektorové úpravy na unijní úrovni. Takový přehled v české odborné literatuře dosud chyběl. 

Závěry práce jsou přehledné a shrnují jak aktuální úpravu práv obětí trestných činů, tak i potenciál 

rozšíření a modifikace stávající legislativy. 

 

4. Vyjádření k práci 

 

Předložená rigorózní práce představuje zajímavou a přínosnou studii, která jak z formálního 

hlediska, tak i obsahově splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.   



  

 

                                                                       

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Autor z velké části dosáhl vytyčených cílů. 

Samostatnost při zpracování tématu 

včetně zhodnocení práce z hlediska 

plagiátorství 

Autor práci zpracoval samostatně, nejde o plagiát. 

Logická stavba práce Logická struktura práce odpovídá stanoveným cílům. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně citací  

Práce se zdroji je na standardní úrovni. Je třeba vzít 

v potaz, že k danému tématu dosud nevzniklo mnoho 

publikací. Práce s poznámkami pod čarou je na 

standardní úrovni.  

Hloubka provedené analýzy (ve 

vztahu k tématu) 

Kvalitu analýzy lze označit za odpovídající úrovni 

rigorózní práce. 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce splňuje formální kritéria kladená na tento druh 

vědecké práce. 

Jazyková a stylistická úroveň Přijatelná jazyková úroveň.  

 

 

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

1. Lze unijní úpravu práv obětí trestných činů vnímat jako zásah do procesní autonomie členských 

států? 

2. Jakým způsobem jsou zohledněny zájmy obětí trestných činů při realizaci „evropského 

zatýkacího rozkazu“? 

3. Podle jakých kritérií lze vymezit kategorie zranitelných, resp. zvlášť zratitelných obětí trestných 

činů v unijním a národním právu? 

 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

V Praze dne 5.2.2021 

 

_________________________ 

oponent 


